patrimônio cultural depredados. Materialidade e autoria delitiva
comprovadas pelo depoimento das testemunhas, relatório de danos ao
patrimônio do Senado Federal, Relatório Preliminar de Vistoria do
IPHAN. Prejuízo material estimado supera a cifra de
R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais).

8. Crime de associação criminosa armada (art. 288 do Código
Penal). Materialidade e autoria delitiva comprovadas. Propósito
criminoso amplamente difundido e conhecido anteriormente.
Manifestantes induziam e instigavam as Forças Armadas à tomada do